



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA  
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS  
CNPJ: 78.483.310/0001-00  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	abril/2024	março/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>9.774.227</b>	<b>9.519.653</b>	<b>254.574</b>	<b>3%</b>
Operações de Crédito	5.905.206	5.844.475	60.731	1%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.079.725	1.998.700	81.025	4%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	971.536	935.256	36.281	4%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	817.761	741.222	76.539	10%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(6.664.784)</b>	<b>(7.088.841)</b>	<b>424.057</b>	<b>-6%</b>
Operações de Captação no Mercado	(4.344.553)	(4.064.546)	(280.007)	7%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.183.160)	(1.195.938)	12.778	-1%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.137.072)	(1.828.357)	691.286	-38%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>3.109.443</b>	<b>2.430.812</b>	<b>678.631</b>	<b>28%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(973.721)</b>	<b>(2.081.892)</b>	<b>1.108.171</b>	<b>-53%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	981.287	670.870	310.417	46%
Rendas de Tarifas	39.409	35.113	4.296	12%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.597.312)	(1.540.362)	(56.950)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.325.450)	(1.439.763)	114.312	-8%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(49.102)	(29.955)	(19.147)	64%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	1.416.127	669.285	746.842	112%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(438.679)	(447.080)	8.401	-2%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(101.803)</b>	<b>(86.876)</b>	<b>(14.927)</b>	<b>17%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(101.803)	(86.876)	(14.927)	17%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>2.033.919</b>	<b>262.044</b>	<b>1.771.875</b>	<b>676%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>5.700</b>	<b>7.226</b>	<b>(1.526)</b>	<b>-21%</b>
Ganhos de Capital	1.710	3.366	(1.656)	-49%
Outras Rendas Não Operacionais	4.026	3.860	166	4%
(-) Perdas de Capital	(36)	-	(36)	-
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>2.039.619</b>	<b>269.270</b>	<b>1.770.349</b>	<b>657%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(154.977)</b>	<b>(47.268)</b>	<b>(107.710)</b>	<b>228%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(96.003)	(28.784)	(67.219)	234%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(58.975)	(18.484)	(40.490)	219%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(124.582)</b>	<b>(124.582)</b>	<b>-</b>	<b>0%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.760.059</b>	<b>97.419</b>	<b>1.662.640</b>	<b>1707%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(271.482)</b>	<b>(247.454)</b>	<b>(24.028)</b>	<b>10%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.488.577</b>	<b>(150.034)</b>	<b>1.638.612</b>	<b>-1092%</b>

Gilvane Kern  
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0